
1
”Da sagde Jesus til hende: ‘Kvinde, din tro er stor. Det skal ske 
dig, som du vil.’ Og i samme øjeblik blev hendes datter rask“ 
(Matt 15,28).

Lige fra begyndelsen søgte en kærlig Gud efter sine fortabte børn 
(1 Mos 3,9), og den samme kærlige Gud forsøger også i dag at nå 
sine fortabte børn (se Åb 14,6-12). Det gælder også dem i stor-
byerne. I 2018 udgav FN deres seneste oplysninger, som siger, at 
55 % af jordens befolkning bor i byområder, og dette tal vil vokse 
til 68 % inden 2050. Vi har intet andet valg: vi er nødt til at vidne for 
dem, der bor i byerne.

Men mange af Guds folk opfører sig som Jonas, da han blev kaldt 
til at vidne i en by: af en eller anden grund flygter de fra opgaven. 
”Alt, hvad der tidligere er skrevet, er jo skrevet, for at vi skal lære af 
det, så vi med udholdenhed og med den trøst, som Skrifterne gi-
ver os, kan fastholde håbet“ (Rom 15,4). Det indbefatter det, som 
blev skrevet om Jonas.

Mens Jesus var på jorden, arbejdede han ikke kun for dem, der 
boede i Israels byer, men også for dem, der boede i fremmede 
områder. Det vil sige for dem uden for den jødiske nation og det 
udvalgte folk.

I denne uge skal vi studere Bibelens fortælling om Jesu arbejde i 
Tyrus og Sidon og se, hvilke lærdomme vi kan finde deri, som vi 
kan bruge i dag.

· 1 Kong 11,1-6
· Matt 4,23-25
· Matt 15,22-28
· Mark 7,24-30
· ApG 10,34-35
· Matt 8,10
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Til eftertanke

10. DECEMBER 2023

MISSION I FJERNERE OMRÅDER 

Vi læser, at Jesus tog sine disciple fra området ved Genesaret 
(Matt 14,34) og ”gik bort derfra og drog til områderne ved Tyrus og 
Sidon“ (Matt 15,21). Han ledte sine disciple til grænsen mod disse 
fremmede områder, for at de kunne få en erfaring, de ikke så let 
kunne have fået i Galilæa. Han ønskede at forberede dem på deres 
kald til at nå alle folkegrupper, deriblandt også i byerne.

Hvad fortæller disse tekster, som kan give os noget baggrunds-
viden om disse byer?

I Dom 3,1-6 lærer vi, at disse oldtidsfolk blev brugt af Gud til at 
prøve israelitternes tro. Desværre bestod Guds folk heller ikke 
prøven, i hvert fald ikke denne gang: ”De giftede sig med de an-
dres døtre, og deres egne døtre gav de til de andres sønner, og de 
dyrkede deres guder“ (Dom 3,6). Lige fra begyndelsen var disse 
folkegrupper en snublesten for Israel.

I 1 Kong 5,15-26 kan vi se det tætte forhold mellem sidonitterne 
og hebræerne. Selv om de økonomiske bånd var til gavn for begge 
parter, er der ingen tvivl om, at hebræerne blev negativt påvirket 
af deres handelspartneres hedenskab og afgudsdyrkelse.

1 Kong 11,1-6 afslører, hvor negativ den indflydelse med tiden 
blev: Kong Salomo giftede sig med en sidonittisk prinsesse, som 
førte ham på afveje. ”Salomo fulgte Astarte, sidoniernes gud“  
(1 Kong 11,5).

Men på trods af disse nationers hedenske historie og deres af-
gudsdyrkelse og negative indflydelse på det udvalgte folk, bragte 
Jesus alligevel sine disciple til deres områder. På den måde ind-
viede han dem i tværkulturel bymission, der konfronterede dem 
med deres egne fordomme og snæversyn og skabte et eksempel 
for sine efterfølgere på holistisk bymission for alle kulturer og na-
tionaliteter.

En adventistmissionær i en storby møder mange udfordrin-
ger, deriblandt bekymringer vedrørende sundhed og omgivelser. 
Derudover er leveomkostningerne høje, og der findes racisme, 
fordomme, nationalisme samt restriktioner mht. religionsfrihed 
og talefrihed. Men på trods af disse forhindringer må vi arbejde i 
storbyerne.

Hvad kan du gøre for at hjælpe dem, der er involveret i mission 
i storbyer?
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 Matt 9,35-38

 Matt 4,23-25

Til eftertanke

11. DECEMBER 2023

OPSØG SKARERNE

På trods af både interne og eksterne udfordringer kalder Jesus os 
til at udføre mission i byerne.

Hvad lærer det os om mission til de store folkeskarer, uanset 
hvor vi finder dem?

Jesus ynkedes over folkeskarerne, som findes i byerne. Luk 19,41 
beskriver, hvordan Jesus græd over Jerusalem. Vi forstår måske 
ikke, hvor dyb Jesu kærlighed er til sine børn, også til de anonyme 
masser, som bor i byerne. Derfor siger Jesus til os i Matt 9,38, at vi 
skal bede, så vores motiver kan blive ligesom hans.

Fra hvilke geografiske områder kom folk til Jesus, da han be-
gyndte sit arbejde?

I Matt 4,25 kom skarerne, som fulgte Jesus, fra Galilæa, fra Deka-
polis i øst, som var et område med ti byer, fra Jerusalem, samt fra 
Judæa i syd. Udover Samaria, hvilket område manglede? Kystom-
rådet med Tyrus og Sidon, dvs. dele af Fønikien langs Middelhavet 
og nordvest for Galilæa. Vi kan se, hvorfor Jesus gik til dette om-
råde. Denne tur til Tyrus’ og Sidons område var en af Jesu tværkul-
turelle missionsrejser.

”Efter mødet med farisæerne tog Jesus bort fra Kapernaum og  
begav sig tværs over Galilæa til højlandet ved Fønikiens grænser. 
Når han så mod vest, kunne han på sletten nedenfor se de æld-
gamle byer Tyrus og Sidon med deres hedenske templer, deres 
pragtfulde paladser og markedspladser og havnene, som vrimlede 
med skibe“ (Ellen White, Jesu Liv, s. 346).

Hvordan kan vi hjælpe mennesker til at se, hvor formålsløse 
”deres pragtfulde paladser og markedspladser“ er i sig selv, og 
hvorfor de har brug for Jesus?
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 Til eftertanke

12. DECEMBER 2023

I TYRUS OG SIDON

Bibelforskere mener, at Matthæusevangeliet specifikt blev skrevet 
til jøderne og Markusevangeliet primært til hedenske læsere. Det er 
godt at huske denne forskel, når vi studerer evangelierne.

Hvilke forskelle finder du mellem de to tekster i den måde,  
kvinden beskrives?

Bemærk, hvordan Matthæus beskriver denne mor ved at bruge 
hendes etnicitet. Hun var kana’anæer. Markus beskriver hende 
som ”hedning“ og giver yderligere en oplysning om, at hun var ”af 
syrisk-fønikisk herkomst“ – det eneste sted i Bibelen, dette udtryk 
bruges.

Tænk over, hvilken virkning denne beretning i Matt 15 ville have 
på de første læsere med deres baggrund og deres verdenssyn. 
Matthæus’ læsere ville opfatte denne kvinde som en foragtet hed-
ning. Det ville de gøre på grund af jødernes historiske oplevelser 
med kana’anærne som et folk, der tilbad afguder, og hvis onde 
livsstil og handlinger længe havde været en snublesten for Israels 
folk. Selv Jesu disciple regnede det ikke som en mulighed, at denne 
kvinde havde tro og kunne blive en del af Guds rige.

I Mark 7 er de forventede læsere hedninger, som ville have 
haft en anden reaktion end Matthæus’. Hedningerne havde ikke 
haft den samme erfaring med kana’anæerne, som jøderne havde 
haft. I stedet ville hedningerne identificere denne kvinde som ”en 
hedning af syrisk-fønikisk herkomst“. Jesus helbredte en af deres 
egne! Blandt hedningerne ville denne kvinde blive betragtet som 
en kærlig mor, som var bekymret over sin datters skæbne og øn-
skede, at Mesteren skulle helbrede hende, uanset hvilken etnisk 
eller national baggrund hun havde.

”Kristus svarede ikke umiddelbart på kvindens bøn. Han mod-
tog denne repræsentant for et foragtet folk, som jøderne ville 
have gjort det. Hans hensigt var, at hans disciple skulle få et ind-
tryk af den kolde og hjerteløse holdning, som jøderne normalt vi-
ste, sådan som han tilkendegav det ved sin modtagelse af kvinden, 
samt den medmenneskelige holdning, han ville have dem til at 
indtage, og som fremgik af, at han efterfølgende opfyldte hendes 
bøn“ (Ellen White, Jesu Liv, s. 347).

Læs 1 Joh 2,2. Hvad bør denne tekst sige os om, hvordan vi alle 
er lige hos Gud?

TIRSDAG
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 ApG 10,9-16. 
28.34-35

 

Til eftertanke

13. DECEMBER 2023

”SEND HENDE VÆK!“

I storbyerne er mange områder ikke blevet nået med evangeliet, 
og der findes mange mennesker, som længes efter håb. Hvad 
forhindrede Guds folk på Kristi tid i at bringe håbet om Messias til 
udenlandske byer som Tyrus og Sidon? Nationalisme, stolthed og 
fordomme gjorde Guds folk blinde for anledningerne til at se de-
res nærmeste naboer, som længtes efter det håb, som profetierne 
om Messias’ første komme pegede frem til. I dag findes der i stor-
byerne mange folkegrupper, som Jesus Kristus ønsker, at hans folk 
skal dele ”det salige håb“ om Jesu andet komme med (Tit 2,13). 

Hvordan vil du sammenfatte den undervisning, som Hellig- 
ånden gav her?

Mens Peter ventede på at spise frokost, fik han et syn af en buffet 
på taget. Den var komplet med en dug fyldt af urene dyr og fugle. 
Tre gange blev han i synet bedt om at stå op og spise. Gud brugte 
dette syn til at konfrontere Peters religiøse stolthed og fordom 
mod hedningerne. Til sidst forstod Peter sandheden: ”Så tog Peter 
ordet og sagde: ’Nu forstår jeg, at Gud ikke gør forskel på nogen, 
men at han i et hvilket som helst folk tager imod den, der frygter 
ham og øver retfærdighed’“ (ApG 10,34-35).

Lad os igen, med denne baggrund, se på, hvad vi kan lære af 
beretningen om Tyrus og Sidon. Se igen på Jesus og hans møde 
med den hedenske mor. Hvad lærte disciplene fra denne tur, som 
også havde forbindelse med Peters syn? Hvordan kan vi anvende 
det på vores liv i dag og på Kristus’ opfordring til os i de sidste 
tider om at udføre mission i storbyerne? Hvilke fordomme forhin-
drer os i at se byboernes behov? Hvilke anledninger har Gud givet 
os i byerne for at udvide vores missionsopfattelse og med omsorg 
konfrontere os med vores fordomme, nationalisme og åndelige 
stolthed?

Tålmodigt underviste Jesus sine disciple, som endnu ikke helt 
forstod, at Guds store frelsesplan gjaldt hele den menneskelige 
familie, ikke kun en nation eller befolkningsgruppe på landet. Hel-
ligånden kan hjælpe os til at overvinde vores fordomme og snæ-
versyn, så vi kan fuldende vores mission til storbyerne.

Læs Gal 2,11-13. Hvad bør dette lære os om, hvor vanskeligt det 
kan være at blive renset for fordomme, som vi har lært lige fra 
barndommen?

ONSDAG
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 Udfordring

 Opfordring

14. DECEMBER 2023

TRO PÅ JORDEN?

I Luk 18,8 stiller Jesus følgende spørgsmål ved afslutningen af en 
af sine lignelser: ”Men når Menneskesønnen kommer, mon han så 
vil finde troen på jorden?“ Som Jesu disciple i dag har vi brug for at 
forstå, hvad Jesus leder efter. I denne fortælling kan vi se, at Jesus 
leder efter tro, som skinner midt i mørket.

Hvem beskriver Jesus i disse tekster som dem, der har tro?

· Matt 8,10.13 · Matt 9,2 · Matt 20,29-34

· Mark 2,5 · Mark 10,46-52 · Luk 18,35-43

Denne liste indbefatter mennesker med en tro, som skinnede 
selv i mørke byer. I Kapernaum fremhæver Jesus flere personer, 
som har tro. I Matt 8,10.16 ser vi en omvendt hedensk officer, som 
havde stor tro. I Mark 2,5 møder vi fire venner fulde af tro, som 
fjernede noget at taget for at bringe deres lamme ven til Jesus. 
I Mark 10 møder vi en tidligere blind mand, Bartimæus, hvis tro 
skinner klart i Jeriko.

Samtidigt ville vi forvente at finde stor tro blandt Guds folk. 
Men selv i Jesu barndomsby Nazaret var manglen på tro eller 
direkte vantro en begrænsende faktor for Jesu gerning. Mange 
gange, når Jesus var sammen med sine disciple, sagde han om Is-
rael: ”I lidettroende!“ (Matt 6,30; Matt 8,26; Matt 14,31; Matt 16,8). 
Og i Matt 17,17 udbryder Jesus: ”Du vantro og forvildede slægt!“

En lærdom for i dag er, at tro kan findes på uventede steder: 
i storbyer blandt udlændinge, hedninger og mennesker med en 
anden religion. Med ydmyghed må vi gå ind i byerne, ligesom Je-
sus gjorde, og søge efter dem, som med en frelsende tro på Jesus 
tager imod sandheden, når den bliver præsenteret for dem. Og de 
findes derude.

Åbn dit hjerte i bøn om en større portion tro, så du kan dele din 
kærlighed med mennesker, både nær og fjern.

Hvordan lærte du Jesus og de tre englebudskaber at kende? Ned-
skriv tre velsignelser, som du har oplevet fra Jesus i dit personlige 
liv. Vær rede til dele disse med de andre i din sabbatsskoleklasse.

TORSDAG
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15. DECEMBER 2023

TIL VIDERE STUDIUM

”Blandt dem, som jøderne gav navn af hedninger, fandtes der 
mænd, som havde en bedre forståelse af skriftens profetier, der 
omtalte Messias, end Israels lærere havde. Der fandtes nogle, 
der håbede på hans komme som en befrier fra synden. Filosoffer 
forsøgte at sætte sig ind i de hebraiske hemmeligheder, men jø-
dernes fanatisme hindrede udbredelsen af lyset“ (Ellen White, Jesu 
Liv, s. 25).

”Herren Jesus, den store frelser, døde for disse mennesker. Han 
kan vække dem af deres ligegyldighed, han kan vække deres sym-
pati, han kan blødgøre deres hjerter, han kan åbenbare sandhe-
dens skønhed og kraft for deres sind. Den Mester, som kan gøre 
dette, er Gud, ikke et menneske. Alligevel kalder han mennesker 
til at være redskaber, hvorigennem han kan give sit lys til dem, der 
er i mørke. Gud har juveler i alle kirker, og vi må ikke komme med 
omfattende fordømmelser af den bekendende religiøse verden, 
men i ydmyghed og kærlighed præsentere alle for sandheden, 
som den findes i Jesus. Lad mennesker se gudfrygtighed og over-
givelse, lad dem se en kristuslignende karakter, så vil de blive dra-
get til sandheden … De skal opløfte Jesus, verdens forløser; de skal 
forkynde livets ord“ (Ellen White, The Advent Review and Sabbath 
Herald, 17. januar 1893).

1. Nævn nogle af de umiddelbare behov i det område, hvor du 
bor, som kunne give dig og din menighed mulighed for at nå 
mennesker, der ikke kender sandheden, som vi gør det.

2. Bemærk Ellen Whites ord, citeret ovenfor, om mennesker 
med en anden tro: ”Gud har juveler i alle kirker, og vi må ikke 
komme med omfattende fordømmelser af den bekendende 
religiøse verden.“ Hvordan kan vi gøre mennesker opmærk-
somme på, at de tager fejl samtidig med, at vi ikke kritiserer 
dem personligt?

3. ”Men når Menneskesønnen kommer, mon han så vil finde 
troen på jorden?“ (Luk 18,8). Hvad mener Jesus med dette re-
toriske spørgsmål? Er der forskel på tro og tillid? Hvorfor kan 
mennesker, som har den rette tro og lære, blive fundet uden 
tillid, når Jesus kommer igen?

Spørgsmål
til drøftelse

FREDAG
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